
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 8 
 
 
Oggetto:  ADESIONE ALLA “CONFEDERAZIONE DELLE PROVINCE E D EI COMUNI DEL 

NORD” – CO.NORD. 
 
 
 L’anno duemiladieci  addì 25 del mese di agosto alle ore 11.00 nella sala riunioni presso la 
sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
X 

 
- 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
4 

 
1 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale 
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



G.C. n. 68 del 25.08.2010 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA “CONFEDERAZIONE DELLE PROVINCE E DEI COMUNI DEL 
NORD” - CO.NORD. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che con atto notarile n. 6162, rep. 36081, del 26/06/1998 si è costituita in Bergamo, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 14 del Codice Civile, l’associazione denominata “Confederazione delle 
Province e dei Comuni del Nord” (CO.NORD), cui possono aderire, a norma dell'art. 2 dello 
Statuto, i Comuni, le Province e le Comunità Montane; 
 
- che detta associazione ha le finalità indicate dall’art. 3 dello Statuto, come modificato da ultimo in 
data 15/11/2008, e precisamente: 

“a) promuove e potenzia l’attività delle autonomie locali, sulla base dei principi indicati nella 
Costituzione; 
b) propone variazioni alla Costituzione nelle modalità previste, al fine di porre in essere un 
ordinamento in cui i contenuti democratici del governo locale risultino valorizzati in massimo grado 
e siano rappresentativi degli indirizzi gestionali delle popolazioni residenti nell’ambito dei rispettivi 
territori; 
c) rappresenta gli Enti sopracitati con il Parlamento, con il Governo e con gli altri organi centrali 
dello Stato, con gli organismi comunitari e con le Regioni; 
d) cura tutti i problemi che investono gli Enti associati; 
e) promuove tutte le iniziative opportune al fine di ottenere la massima autonomia per gli Enti 
associati nella forma di quella già in essere per le Province autonome di Trento e Bolzano, tendenti 
ad una forma di Stato federalista in cui agli Enti sopracitati spetta la piena gestione amministrativa 
delle competenze e delle relative risorse; 
f) intraprende tutte le iniziative di ricerca, di studio e di divulgazione prestando informazione, 
consulenza ed assistenza agli Enti associati con le proprie strutture o mediante convenzionamento 
con società specializzate, in modo da stimolare e promuovere lo sviluppo nel quadro della 
valorizzazione delle autonomie locali , sotto i profili della democraticità e dell’efficienza; 
g) cura l’aggiornamento degli Amministratori; 
h) cura la promozione di iniziative intercomunali; 
i) promuove convegni e dibattiti; 
l) può costituire società di servizi aventi per oggetto l’attività di prestazione di consulenza e servizi 
agli enti associati.” 
 
- che in data 11/12/2009 CO.NORD ha stipulato un accordo di collaborazione con l'“Associazione 
Nazionale Comuni Italiani” (ANCI), finalizzato alla realizzazione di forme stabili di reciproca 
compartecipazione alla rispettiva vita associativa ed al perseguimento dei rispettivi obiettivi 
statutari a livello locale e nazionale; 
 
- che il Comune di Fara Novarese è associato ad ANCI; 
 
- che il Comune di Fara Novarese non è ad oggi associato a CO.NORD ma, in forza del citato 
accordo di collaborazione tra CO.NORD ed ANCI, è possibile aderire ad entrambe le associazioni 
provvedendo al versamento della sola quota associativa ANCI; 
 
- che per quanto sopra detto il Comune può dunque associarsi anche a CO.NORD senza aggravi 
di spesa a carico del Bilancio, non essendo previsto alcun esborso ulteriore rispetto alla quota 
associativa ANCI, contestualmente acquisendo maggiori servizi e ritenuto, pertanto, interesse del 
Comune usufruire di tale opportunità; 
 
 



VISTI: 
- l'accordo di collaborazione sottoscritto dai presidenti CO.NORD ed ANCI in data 11/12/2009, 
visibile sul sito internet www.conord.org; 
 
- lo Statuto della Confederazione CO.NORD, visibile sul sito internet www.conord.org; 
 
- lo Statuto dell'Associazione ANCI, visibile sul sito internet www.anci.it; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 
 
 

PROPONE 
 

 
1) di aderire all’associazione denominata “Confederazione delle Province e dei Comuni del Nord” 
(CO.NORD), con sede in Bergamo, Piazzale Risorgimento n. 14, evidenziando che l'adesione è a 
tempo indeterminato, salva la possibilità di recesso ad nutum, garantita dall'art. 2, commi 2 e 3 
dello Statuto, usufruendo dei Servizi resi da detta associazione e partecipando alle attività della 
medesima; 
 
2) di dare atto che detta adesione non comporta alcun impegno economico per l'Ente, in virtù 
dell’accordo di collaborazione tra CO.NORD ed ANCI, siglato in data 11/12/2009, a fronte del 
quale gli Enti già associati all'ANCI possono ottenere l'associazione anche alla CO.NORD 
provvedendo al versamento della sola quota associativa ANCI; 
 
3) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Confederazione delle Province e dei 
Comuni del Nord, con sede in 24128 Bergamo, Piazzale Risorgimento n. 14 ed all'Associazione 
Nazionale Comuni Italiani con sede a 00186 Roma, Via dei Prefetti n. 46. 
 
4) di dichiarare, infine, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma 
dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 25.08.2010 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D. LGS. 267/2000. 
Lì 25/08/2010 
                                                                                Il Responsabile del Servizio 
             Dott. Francesco Lella 
         Firmato
 _____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 22/10/2010 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

×  Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 22/10/2010 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to      dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
 


